
CITTA’ DI COSSATO

      Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio protezione civile, viabilità, cimiteri e sicurezza nei luoghi di lavoro

DETERMINAZIONE N. 729 in data  28 giugno 2024

OGGETTO: ASFALTATURA  DELLA  STRADA  LATERALE  DI  VIA  IMER  ZONA,  DALLA 
CHIESETTA DI SAN CARLO AL N. CIVICO 64” - AFFIDAMENTO DIRETTO - 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  E  IMPEGNO  DI  SPESA  –  CUP: 
C27H24000030004  -  CIG:  B1337DC0BA -  APPROVAZIONE ATTI  CONTABILI 
DELLO STATO FINALE DEI LAVORI.

Il sottoscritto, Arch. Andrea BARBERO, in qualità di Responsabile Servizi Protezione civile, 
Viabilità e Cimiteri, 

Richiamata la D.D. n. 458, del 22 aprile 2024, mediante la quale si determinava: (….)

Di affidare, per le motivazioni dianzi esposte, l’esecuzione dei lavori  ASFALTATURA DELLA 
STRADA LATERALE DI  VIA IMER ZONA,  DALLA CHIESETTA DI  SAN CARLO  AL N. 
CIVICO 64, alla ditta COSSATO SCAVI E C. S.N.C. in forza della seguenti risultanze di gara 
(CIG: B1337DC0BA):

(…) e stante l’offerta assunta al protocollo generale in data 16.04.2024, prot. 10990, come 
indicato in preambolo.

Di  impegnare  la  somma  di  €  13.029,28  IVA e  OO.S.  compresi,  ai  sensi  del  principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i., così come di seguito riportato:

IMPORTO
CAPITOLO  / 
ART.

DESCRIZIONE
CODIFICA 
BILANCIO D.Lgs. 
n. 118/2011

ANNO  DI 
ESIGIBILITA'  / 
IMPUTAZIONE

€  13. 029,28 3105/0
Infrastrutture  stradali   - 
viabilità  e  infrastrutture 
stradali - 

10/05/04.5/2 2024

(…..)

Visti gli atti contabili riferiti allo STATO FINALE DEI LAVORI  redatti dal direttore dei lavori  
arch.  Andrea BARBERO, in qualità di responsabile uffici Viabilità, Protezione Civile, Cimiteri 
e R.s.p.p, pervenuti  la protocollo generale il  17/6/2024, prot.  17322, che quantificano un 
credito lordo complessivo finale per l’impresa affidataria,  COSSATO SCAVI s.n.c., corrente 
in via Orolungo – LESSONA (BI), come sotto esposto:



Netto IVA Lordo

Lavori eseguiti al 1° SAL coincidente con lo Stato 
Finale € 6 361,95   

    

A dedurre il ribasso d'asta € 31,81   

    

Parziale € 6 330,14 € 1 392,63 € 7 722,77

    

Lavori eseguiti allo STATO FINALE € 6 330,14 € 1 392,63 € 7 722,77

    

OO.S. € 300,00 € 66,00 € 366,00

    

Totale Stato Finale Lavori € 6 630,14 € 1 458,63 € 8 088,77

    
Ammontare  complessivo  del  contratto  eseguito, 
OO.S. compresi

€ 6 630,14 € 1 458,63 € 8 088,77

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 876 in data 1 agosto 2023; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 38 in data 7 dicembre 2023;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 870 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Di approvare gli atti contabili riferiti allo STATO FINALE DEI LAVORI,  redatti dal direttore dei 
lavori arch. Andrea BARBERO, in qualità di responsabile uffici Viabilità, Protezione Civile, 
Cimiteri e R.s.p.p, pervenuti la protocollo generale 17/6/2024, prot. 17322, , che quantificano 
un  credito  lordo  complessivo  finale  per  l’impresa  affidataria  COSSATO  SCAVI  s.n.c., 
corrente in via Orolungo – LESSONA (BI), ditta  così distinto:

Netto IVA Lordo

Lavori eseguiti al 1° SAL coincidente con lo Stato 
Finale € 6 361,95   

    

A dedurre il ribasso d'asta € 31,81   

    

Parziale € 6 330,14 € 1 392,63 € 7 722,77

    

Lavori eseguiti allo STATO FINALE € 6 330,14 € 1 392,63 € 7 722,77

    

OO.S. € 300,00 € 66,00 € 366,00

    

Totale Stato Finale Lavori € 6 630,14 € 1 458,63 € 8 088,77

    
Ammontare  complessivo  del  contratto  eseguito, 
OO.S. compresi

€ 6 630,14 € 1 458,63 € 8 088,77

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

AB/ms
IL RESPONSABILE  

Servizi Protezione Civile, Viabilità e Cimiteri
  Arch. Andrea BARBERO *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


